
  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1223 
 

 

 

 

 

 

Register zu den Grossratsprotokollen 

für das Amtsjahr 2011 / 2012 



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1224  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 

A 

Abfall-Hotline, Optimierung 1007 1010 1130  

Abteilungsschliessung bei Regiebetrieben 261    

Aeschengraben als Boulevard, Aufwertung 1155    

Aeschengraben, Radstreifen 139    

AHV/IV Ergänzungsleistungen, Teilrevision EG zum Bundesgesetz 956    

AHV-Überbrückungsrente, Bezugsdauer 1207    

AKW Fessenheim, Stilllegung 456 519 861  

AKW Leibstadt, Gefährdung des Trinkwassers 814 875 990  

Aleviten in Basel-Stadt 122 178   

Allgemeine Plakatgesellschaft, Verstösse 640 746   

Allmendgesetz, grosszügige Regelung für Strassenfeste und Bespielungspläne 598 605 846  

Allschwil Bachgraben, Erschliessung mit öffentlichem Verkehr 869    

Allschwilerplatz, Verbesserung Situation für Fussgänger/innen 529 731   

Alter und Migration 131 474   

Alterszentrum Burgfelderhof, Bausubventionen 797    

Amt für Umwelt und Energie, gemeinsames BS-BL 580    

Anflugsystem ILS 34, Monitoring des Fluglärms 206    

Anstellung, öffentlich-rechtliche 288 367   

Anträge zu Standesinitiativen 

– Berger-Coenen Maria, Erdbebenvorsorge, Oberaufsicht Bund 7    

– Burckhardt Andreas, Erdbebenversicherung, Einführung eidgenössischer 7    

– Frehner Sebastian, Asylsuchende, neuer Verteilschlüssel für Zuweisung an Kantone 868 870 973  

– Lüchinger Martin, erneuerbare Energien, Beseitigung der Mengenblokade 204    

– Mall Thomas, Forschende pharmazeutische Industrie, Verbesserung Standortbedingungen 1207    

– Metzger Junco Ursula, Ratifizierung des Übereinkommens des Europarates 598 600 860  
betreffend Gewalt gegen Frauen 

– Pfeifer Annemarie, steuerliche Entlastung von freiwillig Tätigen 361 446   

– Stöcklin Jürg, Verbot von Privatarmeen in der Schweiz 356    

– Ullmann Emmanuel, AKW Fessenheim, Stilllegung 456 519 861  

– Weissen André, Schweizerisches Strafgesetzbuch, Ergänzung betr. Diskriminierung 180 581   
von Menschen mit Behinderung 

Anzüge 

– Ackermann Elisabeth, IPK FHNW, Stärkung 1211    

– Ackermann Elisabeth, Kleinwasserkraftwerke 1155    

– Albrecht Andreas C., Liesberger-Güterstrasse-Thiersteinerallee-Dornacherstrasse, 533 830   
Kinder- und Jugendarbeit 

– Alder Finzen Beatrice, Solzialhilfe, Unantastbarkeit des Grundbedarfs 737 742 852  

– Amstad Hermann, Ausarbeitung eines Gesundheitsgesetzes 682    

– Arslan Sibel, Sozialhilfe, Anpassung an Ansätze des Kantons Basel-Landschaft 598 607 849  

– Arslan Sibel, Velokultur, Förderung bei Migrantinnen und Migranten 868 872 969  

– Arslan Sibel, Velorouten, Einrichtung von direkten 1137    

– Atici Mustafa, Falschparkieren, Massnahmen und mehr Verkehrssicherheit 522    

– Atici Mustafa, Integration ab der ersten Stunde 248 333   

– Atici Mustafa, Schule und Eltern, Absichtserklärung zur Zusammenarbeit 248 335   

– Auderset André, Energieversorgung, Masterplan für Basel-Stadt 598 603 841  

– Baerlocher Thomas, Ämter für Umwelt und Energie, Zusammenlegung BS+BL 580    

– Ballmer Mirjam, Einbahnstrassen für Velos, Öffnung 1024    

– Ballmer Mirjam, Umweltschutzabonnement, vergünstigt für Personen in Ausbildung 1000    

– Ballmer Mirjam, Zwischennutzungen, Instrument zur Vereinfachung 1155    

– Baumgartner Hans, Grossratssaal, Neugestaltung 450    

– Baumgartner Hans, Hotel- und Gastschifffahrt 355    

– Benz Hübner Sibylle, Schulfach "Geschichte und Religionen" 249 336   

– Benz Hübner Sibylle, Solothurnerstrasse, Tempo 30, Dornacherstrasse, Verlo-Gegenverkehr 738    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1225 
 
– Benz Hübner Sibylle, St. Jakobshalle, langfristiges Konzept 225    

– Berger-Coenen Maria, kantonaler Berufsabschluss, Einführung 594    

– Berger-Coenen Maria, Turn- und Sportunterricht, obligatorisch an Berufsfachschulen 226    

– Bernasconi Martina, Aufsichtsbehörde beider Basel 139    

– Bernasconi Martina, Gelöbnis bei Amtsantritt, Einführung 598 604 845  

– Bochsler Peter, Basler Theater, Dankesgeste an Basler Steuerzahler für Subventionierung 458 518   

– Bollinger Andrea, Frachtflüge, keine in der Nacht und am Sonntag 206    

– Bollinger Andrea, neue Rheinuferpromenade, Zugänglichkeit 573    

– Bollinger Andrea, palliativmedizinische Behandlungsketten 1007 1009 1127  

– Bührer-Keel Jsabella, Veloweg Badischer Bahnhof bis Lindenberg, direkte Weiterführung 1004    

– Burckhardt Andreas, Infrastruktur des Grossratssaales 150 156   

– Burckhardt Andreas, Kantonsspital, Verselbständigung 108    

– Buxtorf-Hosch Edith, BuchBasel 217    

– Camlibel Talha Ugur, Outdoor-Fintnessgeräte, Ausstattung auf öffentlichen Grünflächen 868 874 972  

– Camlibel Talha Ugur, Taxigewerbe, unhaltbare Zustände 342    

– Cattin Patrik, Ausweis-Bebbi-Pass, Einführung 978    

– Cramer Conradin, Denkmalschutzgesetz, Überprüfung 474    

– Dürr Baschi, Kulturförderung, wirkungsorientierte 7    

– Dürr Baschi, Politische Arbeit, Abzugsfähigkeit vom Steuerbetrag 1214    

– Egeler Christian, Bauvorhaben im öffentlichen Raum, Berücksichtigung externer Effekte 1214    

– Egeler Christian, differenzierte Beurteilung unter Einschluss von Noten 869    

– Egeler Christian, Freie Strasse, Integration ins neue Verkehrsregime 240 314   

– Egeler Christian, Fussgängerzone Eisengasse - Marktplatz - Stadthausgasse 240 313   

– Egeler Christian, Verkehrsregime Kleinbasel und Mittlere Brücke 241 314   

– Engelberger Lukas, Mehrwertabgabe, Flexibilisierung 737 743 856  

– Engelberger Lukas, Mehrwertabgabe, Reduktion 737 743 854  

– Engeler-Ohnemus Roland, Hörnliallee Riehen, Erneuerung 997    

– Engeler-Ohnemus Roland, Revitalisierung der Wiese 869    

– Engeler-Ohnemus Roland, Rheinufer, Umgestaltung 381    

– Engeler-Ohnemus Roland, Riehen - Inzlingen, optimale Streckenführung der Buslinie 230    

– Engeler-Ohnemus Roland, Tarifverbund TriRegio 999    

– Engeler-Ohnemus Roland, Tramhaltestelle Bettingerstrasse, Verkehrssituation 156 160   

– Engeler-Ohnemus Roland, trinationale Region Basel, Lehrmittel zur Geschichte 221    

– Fischer Beat, Freiwilligenarbeit in der Verwaltung, Förderung 363 443   

– Fischer-Burri Irène, Veloübergänge äussere Baselstrasse, Riehen 156 160   

– Frehner Sebastian, Asylunterkünfte in Quartieren, Schutz der Bevölkerung 529 729   

– Frehner Sebastian, Asylwohnheime in Wohnquartieren, Verbot 737 744 856  

– Frehner Sebastian, Departemente, Reduktion 534 832   

– Frehner Sebastian, Liegenschaften, besserer Schutz vor illegaler Besetzung 529 728   

– Frehner Sebastian, Open-Source-Netzwerk in Basel 869    

– Frehner Sebastian, Theater Basel, gemeinsame Trägerschaft 246 329   

– Frehner Sebastian, Theater Basel, Ticketpreise für Auswärtige 245 324   

– Frost-Hirschi Andrea, Klemm Christian, Suizidprävention 1139    

– Gallacchi Remo, Grossratswahlen, Wahlmodell 477    

– Gallacchi Remo, Solarkataster, Erstellung 578    

– Gerber Brigitta, Bahnhof SBB, Verbreiterung Passerelle 547    

– Gerber Brigitta, City-Beach, langfristige Ermöglichung 979    

– Gerber Brigitta, Europäische Städtekoalition gegen Rassismus, Beitritt 244 323   

– Gerber Brigitta, Fahrradstreckennetz Grenzach-Wyhlen nach Basel 262 265   

– Gerber Brigitta, Kinderspital-Areal, Wohnsitzpflicht 590    

– Gerber Brigitta, Managing Diversity im Personalwesen 245 324   

– Gerber Brigitta, Tagesschulen und Ferienbetreuung 172    

– Gerber Brigitta, Vollzugsplätze, Mangel für stationäre psychiatrische Massnahmen 598 607 851  

– Gerspach Fernand, Wohnraum, Schaffung von hochwertigem 381    

– Goepfert Daniel, Sicherheit für Jugendliche in der Innenstadt 1007 1010 1130  

– Goepfert Daniel, Tempo 30 in der Birmannsgasse 1003    

– Goepfert Daniel, Uferweg auf der linken Rheinseite 1155    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1226  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
– Goepfert Jan, Aeschengraben, Radstreifen 139    

– Greuter Beatriz, Gesundheitsberuf, Unterstützung von Wieder- und Quereinsteigenden 532 829   

– Greuter Beatriz, Gesundheitsberufe, Verbesserung der Vereinbarkeit Familie und Beruf 737 741 851  

– Greuter Beatriz, Gundeli, flankierende Massnahmen nach Eröffnung Nordtangente 1134    

– Greuter Beatriz, Pflegebereich, Ausbildungen auf FH Niveau 225    

– Greuter Beatriz, Stellwerk Testsystem, Einführung 451    

– Gröflin Alexander, Benchmarking für Gebührenbelastung 738    

– Gröflin Alexander, Bereich Gesundheitsschutz, räumliche Zusammenlegung der Abteilungen 176    

– Gröflin Alexander, Tablet PCs, Einführung im Grossen Rat 250 338   

– Grossenbacher Thomas, Sekundarschule I, Standort in Riehen 982    

– Grossenbacher Thomas, Siedlungsverdichtung, Aufzeigen von Effizienzpotenzialen 246 330   

– Gysin Doris, Pro Juventute Beratung, nachhaltige Sicherung effizienter Beratung 174    

– Hafner Patrick, Abfall-Hotline, Optimierung 1007 1010 1130  

– Hafner Patrick, Aschenbecher im öffentlichen Raum 1211    

– Hafner Patrick, Parkraumbewirtschaftung für Private 362 441   

– Heer Anita, Polizei-unabhängige Beschwerdestelle 1139    

– Heer Anita, Tarifverbund NWCH, Weiterentwicklung 1024    

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Beleuchtungskonzept, Überdenken 526 828   

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Parplatzbewirtschaftung Motorräder und Motorroller 594 710   

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Tempo 30 in ganzer Stadt während der Nacht 1144    

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Tempo 30-Regime in der Stadt Basel 1003    

– Hersberger Helmut, EuroAirport nach Schweizer Gesetzgebung 1213    

– Hersberger Helmut, partnerschaftliche Geschäfte, Bildung gemeinsamer Kommissionen BL / BS 184    

– Heuss Christine, Bewerbung Basel als Kulturhauptstadt Europas 381    

– Heuss Christine, Interkantonale (Prüfungs-) kommissionen, Kompetenzerklärung 184    

– Heuss Christine, öffentliche Beschaffungen in BS und BL, Koordination 1005    

– Hofer Salome, Steinengraben 51, studentischer Wohnungsbau 737 744 858  

– Inglin Oswald, Basler Geschichte für alle 221    

– Inglin Oswald, Gundeldingen, Masterplan für die Peripherie 7    

– Inglin Oswald, Lebensraum Schule - Raum zum Leben 225    

– Inglin Oswald, Pädagogische Hochschule FHNW, reguläres Studium für Quereinsteigende 598 605 847  

– Jagher Bruno, Fussgängerstreifen Mönchsbergerstrasse 1000    

– Jagher Bruno, Spielplatz an der Wasserturmpromenade 1211    

– Jagher Bruno, Trams am Centralbahnplatz, richtungsanzeigende Lichterschlangen 535 836   

– Jans Beat, Entlastung von Familien 169    

– Jans Beat, Gebühren für Todesurkunde, Senkung 1138    

– Jans Beat, Kinderspital, Nutzung 509    

– Jans Beat, Kinderspital-Areal, quartierfreundliche Planung 590    

– Jans Beat, Ökostadtteil am Hafen, Planung 169    

– Jans Beat, Sanierung von Büro- und Gewerbebauten, Einführung Förderprogramm 355    

– Jost Ernst, Sperrgutentsorgung, kostenfreie 205    

– Keller Christine, Jugendsportvereine, finanzielle Unterstützung 431    

– Kissling-Rebholz Ursula, Inzlingerstrasse Riehen, Sicherheitsmassnahmen 172    

– Koellreuter Isabel, Basler Kantonsgeschichte, neue 221    

– König-Lüdin Dominique, Beruf und Familie, bessere Vereinbarkeit 737 741 851  

– König-Lüdin Dominique, Buslinie 37, Verbesserung J. Burckhardt-Strasse 451    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Hafenareal, Ermittlung Eignung als Wohn- u. Erhohlungsstandort 213    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Heuwaage, Aufwertung 115    

– Lachenmeier-Thüring Anita, Jugendliche, Aufenthaltsorte 1138    

– Lüchinger Martin, Einbürgerungen, Erleichterung 241 319   

– Lüchinger Martin, gemeinnützige Bauträger, zinslose Darlehen 1007 1008 1123  

– Lüchinger Martin, Kulturvermittlung in Schulen 1138    

– Lüchinger Martin, Parkplätze, Aufhebung am Unteren Rheinweg 598 604 842  

– Lüchinger Martin, Veloparking am Badischen Bahnhof, unterirdischer 474    

– Luethi-Brüderlin Stephan, Allschwilerplatz, Verbesserung Situation für Fussgänger/innen 529 731   

– Luethi-Brüderlin Stephan, Kindergärten, Platzsituation 171    

– Luethi-Brüderlin Stephan, Mobilitätsmanagement 381    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1227 
 
– Luethi-Brüderlin Stephan, Solidarit'eau suisse, Engagement des Kantons 530 731   

– Luethi-Brüderlin Stephan, Velodurchfahrt Greifengasse - Claraplatz 1005    

– Mächler Gabi, ÖV-Programm, Anwendung des Planungsanzugs 229    

– Mäder Ueli, Kulturlegi, Einführung 582    

– Mall Thomas, ökologische Motorfahrzeugsteuern 793    

– Maurer Stephan, Aeschengraben als Boulevard, Aufwertung 1155    

– Meier Felix, Vision Central Park 869    

– Metzger Junco Ursula, Cabaret- und Nightclub Tänzerin, Sicherstellung der Löhne 1024    

– Metzger Junco Ursula, Einbürgerungsgebühren, Herabsetzung 244 321   

– Metzger Junco Ursula, Plakatverordnung, Änderung betreffend sexueller Dienstleistungen 231    

– Metzger Junco Ursula, Prostitution, Erstellung eines Konzepts 169    

– Mück Heidi, Allmendgesetz, grosszügige Regelung für Strassenfeste und Bespielungspläne 598 605 846  

– Mück Heidi, Linienschifffahrt auf dem Rhein 1155    

– Müller Loretta, Low Emission Zones, Schaffung 1139    

– Müller Loretta, nachhaltige öffentliche Beschaffung von Computern 357    

– Müller Loretta, Parkplatzsituation für Velos, Verbesserungen 1024    

– Müller Loretta, Velos, rechtsabbiegend, separate Ampelführung 1136    

– Müller-Walz Urs, Mitsprache für Angehörige in Wohngruppen für behinderte Menschen 205    

– Müller-Walz Urs, Ackermann Elisabeth, Pensionskasse Basel-Stadt, Sicherheit 1212    

– Nägelin Lorenz, Ausnüchterungszellen 593    

– Nägelin Lorenz, Grosser Rat, Fraktionswechsel 388    

– Nägelin Lorenz, Staatspersonal, elektronische Lohnabrechnung 457 515   

– Oeztürk Gülsen, Notwohnungen, Zuteilung für alleinstehende Personen 364 444   

– Oeztürk Gülsen, Wohngenossenschaften, Zugang für Migrationsbevölkerung 247 331   

– Pekerman Bülent, Zwangsehen, Massnahmen 243 317   

– Pfeifer Annemarie, Kinder im Verkehr, mehr Sicherheit 233    

– Pfeifer Annemarie, kinderfreundliches Basel 980    

– Pfeifer Annemarie, Riehen, Optimierung der Busverbindung 230    

– Reinhard Franziska, Kinderbetreuung, Gewährleistung in Notsituationen 981    

– Rommerskirchen Eveline, luft- und klimarelevante Konsequenzen, Ausweisung 213    

– Rommerskirchen Eveline, Reiterstrasse, Tempo 30 739    

– Roniger Paul, Gebührenerhebung in Basel-Stadt 738    

– Rutschmann Eduard, Hotelschiff als Asylwohnheim 1007 1009 1127  

– Rutschmann Eduard, Moostal, Erhaltung als Naherhohlungsgebiet 598 606 847  

– Rutschmann Eduard, Photovoltaikanlage auf Dach des Tramdepots Wiesenplatz 868 873 971  

– Saner Martina, 5. IV-Revision in Basel-Stadt, Koordination der Zusammenarbeit 578    

– Saner Martina, Arbeitsplatzerhalt "schwieriger" Mitarbeitenden 1007 1011 1130  

– Saner Martina, IV Revision, Abfederung negativer Konsequenzen 1007 1011 1130  

– Saner Martina, Ombudsstelle für Menschen mit Behinderung 737 742 853  

– Saner Martina, Psychische Gesundheit, Förderung 1139    

– Saner Martina, Verordnung betreffend Vernehmlassungsverfahren 139    

– Schäfer Tobit, Stadtbildkommission, Entlastung 1024    

– Schäfer Tobit, Zwischennutzungen, Motivation 1155    

– Sibold Noëmi, Life Sciences, Aufbau Kompetenzzentrum für Begleitforschung 227    

– Soland Tanja, Claraplatz, Neugestaltung 530 732   

– Soland Tanja, Grillanlagen im Freien 737 745 859  

– Soland Tanja, politische Partizipation von Ausländerinnen und Ausländern 244 318   

– Soland Tanja, Wiederverwertbares Material, Rückgabe, Entsorgung von Elektroschrott 531 732   

– Stöcklin Jürg, Elektro-Zweiräder, Abstellplätze und Strom-Tankstellen 738    

– Stöcklin Jürg, Grossratskommissionen, Verteilung der Sitze 388    

– Stolz Daniel, Bausubstanz, Erneuerung 381    

– Strondl Brigitte, Dreirosenbrücke, Veloweg 1024    

– Stürm Rolf, Gesundheitsraum Nordwestschweiz 108    

– Stürm Rolf, Öffentliche Spitäler, mehr Handlungsspielraum 108    

– Stürm Rolf, Wirtschaftsraum Nordwestschweiz, sicherer Dank gemeinsamen Risikokataster 233    

– Toptas Atilla, Aleviten in Basel-Stadt 122 178   

– Toptas Atilla, interkulturelle Viefalt in staatlichen Diensten 239 310 989  



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1228  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
– Ullmann Emmanuel, Aufsichtsbehörde beider Basel 903    

– Ullmann Emmanuel, Centralbahnplatz, behindertengerechter 228    

– Ullmann Emmanuel, Elsässerbahn, Überdeckung vorantreiben 474    

– Ullmann Emmanuel, Jungbürgerfeier für 18-jährige Ausländer 242 315   

– Ullmann Emmanuel, Ratschläge, bessere inhaltliche Darstellung 363 443   

– Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission, Holbeinplatz, Fussgänger- und Velo-Querung 1005    

– Ungricht Andreas, GPS-Sender zur Ortung gestohlener Velos 737 740 851  

– Vischer Heiner, Elektromobile, gebührenfreies und unbefristetes Parkieren 710    

– Vischer Heiner, Geothermie, Abklärungen zur Wärmegewinnung ohne Erdbeben 598 602 838  

– Vischer Heiner, staatliche Museen, überproportionale Einsparungen 247 330   

– Vischer Heiner, Urinieren im öffentlichen Raum 534 832   

– Vitelli Jörg, Attestlehre FahrradmechanikerIn und MotorradmechanikerIn 980    

– Vitelli Jörg, Bruderholzspital, Erschliessung mit Tram 869    

– Vitelli Jörg, faire Beschaffung 342    

– Vitelli Jörg, Gundeldingerfeld, Verbesserung des FG-Übergangs 344    

– Vitelli Jörg, Margarethenbrücke-Viaduktstrasse, Schienenbogen 1024    

– Vitelli Jörg, Ressort Baustellen, Intergration vom JSD ins BVD 1007 1012 1131  

– Vitelli Jörg, Tram-Doppelspurausbau beim Zolli 115    

– Vitelli Jörg, Veloparkplatzangebot am Bahnhof SBB 1024    

– Vogel Guido, Grenzachertrasse / Hörnliallee, Kreisel 262 265   

– Vogel Guido, Langen Erlen, Unterhalt der Wege 997    

– von Bidder Annemarie, IGPKs, Errichtung eines ständigen gemeinsamen Sekretariates 177    

– von Bidder Annemarie, IGPKs, Stärkung durch mehr Mitsprache 176    

– von Bidder Annemarie, IGPKs, Ausbau der Kompetenzen 176    

– von Bidder Annemarie, IPK FHNW Umbennung in IGPK FHNW 176    

– von Falkenstein Patricia, Energiesparen, Durchführung einer Informationskampagne 598 602 838  

– von Falkenstein Patricia, Lehrer/innen, Überprüfung der Löhne 535 836   

– von Falkenstein Patricia, Taxi-Verkehr, Verbesserungen 342    

– von Falkenstein Patricia, Tram- oder Busverbindung zwischen Bahnhof SBB und St. Jakob 869    

– Weber Lehner Esther, Hochhauskonzept für Basel-Stadt 230    

– Weber Lehner Esther, Veloverbindung durch die Voltamatte 174 952   

– Weissen André, 50-Meter-Schwimmbecken in der St. Jakobshalle 363 443 923  

– Wessels Hans-Peter, Anflugsystem ILS 34, Monitoring des Fluglärms 206    

– Widmer Richard, Kantonsspital, neue Rechtsform 108    

– Widmer-Graff Ruth, Berufsschule Basel, Renovation des Theatersaals 226    

– Wirz Hansjörg M., Amt für Umwelt und Energie, gemeinsames BS und BL 580    

– Wirz Hansjörg M., Kantonale Laboratorien BS und BL, Zusammenlegung 863    

– Wirz-von Planta Christine, Energiesparen, Masterplan für Basel-Stadt 598 603 840  

– Wirz-von Planta Christine, Interpellationen, Verfahren 1213    

– Wüest-Rudin David, Allschwil Bachgraben, Erschliessung mit öffentlichem Verkehr 869    

– Wüest-Rudin David, ausländische Zugewanderte, individuelle Begrüssungsgespräche 242 315   

– Wüest-Rudin David, Energieproduktion und -verbrauch, Umstellung 1155    

– Wüest-Rudin David, Kaphaltestellen, Massnahmen für Velofahrende 533 831   

– Wüest-Rudin David, Pensionskasse Basel-Stadt, Umstellungskosten auf Beitragsprimat 1210    

– Wüest-Rudin David, Volkshaus, Sicherstellung kulturpolitischer Interessen beim Verkauf 358    

– Wüest-Rudin David, weisse Parkfelder, Aufhebung 710    

– Wüthrich Michael, EuroAirport, Nachtflugsperre 206    

– Wüthrich Michael, EuroAirport, Südanflüge, Anpassung der Knotenregelung 206    

– Wüthrich Michael, Photovoltaikkraftwerk über der Autobahn in der Breite 1155    

– Wydler Christoph, Regio S-Bahn Linie 6, Fahrplanverbesserungen 1213    

– Wydler Christoph, Velos, geradeaus fahrende, zusätzliche Grünphasen 1212    

– Wydler Christoph, Wasserwirbelkraftwerk, Bau 457 515   

– Wyss Samuel, Logistikcluster, Unterstützung beim Projekt 868 872 971  

– Zahn Kathrin, Rechtsanspruch auf Palliative Care 682    

 

Appellationsgericht, befristete Erhöhung der Ersatzrichterinnen und Ersatzrichter 569    

Arbeitsdumping, Verhinderung 164 252 353  



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1229 
 
Arbeitsplatzerhalt "schwieriger" Mitarbeitenden 1007 1011 1130  

Areal CityGate, Zonenänderung, Bebauungsplan, Lärmempfindlichkeitsstufen 412    

Areal Grosspeter, neue Erschliessungsstrasse Grosspeter-Anlage 400    

Aschenbecher im öffentlichen Raum 1211    

Asylbewerber, kriminelle Handlungen 1058 1147   

Asylgesetzverschärfung, Vollzug 290 368 577  

Asylsuchende, neuer Verteilschlüssel für Zuweisung an Kantone 868 870 973  

Asylunterkünfte in Quartieren, Schutz der Bevölkerung 529 729   

Asylwohnheim Felix Platter-Spital 814 874 990  

Asylwohnheime in Wohnquartieren, Verbot 737 744 856  

Attestlehre FahrradmechanikerIn und MotorradmechanikerIn 980    

Atomkraftwerk Fessenheim, Sicherheitsmängel 286 367   

Atomreaktor in Basel 290 369 583  

Aufenthaltsrecht für Migrantinnen, unabhängig vom Ehemann 596 608 869  

Aufnahmestopp für Flüchtlinge aus Nordafrika 379    

Aufsichtsbehörde beider Basel 139 903   

Ausländerquote beim Basler Staatspersonal 738    

Ausländische Zugewanderte, individuelle Begrüssungsgespräche 242 315   

Auslandsschweizerstimmrecht, Ausbau 647 751   

Ausnüchterungszellen 593    

Ausstellungsraum Klingental, Staatsbeiträge 2012 - 2015 898    

B 

Bahnhof SBB, Verbreiterung Passerelle 547    

Bahnhofkühlhaus-Areal, Zonenänderung 574    

Bahnhof-Passerelle, Bau einer zweiten 35 127   

Basel, Bewerbung als Kulturhauptstadt Europas 381    

Baselstädtischer Energie-Förderfonds, Verwendung für Publikation zu Abstimmungen 194    

Basler Geschichte für alle 221    

Basler Kantonalbank, Abschaffung der Steuerbefreiung 50    

Basler Kantonalbank, Abschaffung Staatsgarantie 46    

Basler Kantonalbank, Jahresrechnung 2010 474    

Basler Kantonsgeschichte, neue 221    

Basler Kunstverein, Staatsbeiträge 2012-2015 1035    

Basler Papiermühle, Staatsbeiträge 2012-2015 1119    

Basler Theater, Dankesgeste an Basler Steuerzahler für Subventionierung 458 518   

Bau- und Planungsgesetz, Anpassung betreffend Abstellplätze für Fahrzeuge 711    

Baubewilligungen, können diese laufend geändert werden? 822 882 996  

Baubewilligungsverfahren, Stärkung der Gemeindeautonomie 229    

Baumfällungen in der Wolfschlucht 181    

Bausparen, steuerbefreites, Auswirkungen auf kantonale Finanzen 1181 1218   

Baustellenabsperrungen 813 883 1155  

Bausubstanz, energetische Sanierung 528 724   

Bausubstanz, Erneuerung 381    

Bauvorhaben im öffentlichen Raum, Berücksichtigung externer Effekte 1214    

Bebbi-Pass, Einführung 978    

Behördenzusammenarbeit mit Basel-Landschaft, Überarbeitung der Vereinbarung 217 798   

Beleuchtungskonzept, Überdenken 526 828   

Benchmarking für Gebührenbelastung 738    

Bereich Gesundheitsschutz, räumliche Zusammenlegung der Abteilungen 176    

Beruf und Familie, bessere Vereinbarkeit 737 741 851  

Berufsschule Basel, Renovation des Theatersaals 226    

Beschaffungsentscheid neuer Trams Flexity 928 1015 1132  

Besetzerszene, Bevorzugung und Toleranz von Besetzern 817 878 991  

Besetzung der Villa Rosenau 924 1013   

Bestattungsgesetz, Änderungen 295    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1230  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
Besteuerung der Motofahrzeuge, Teilrevision 787    

Besteuerung von Holdinggesellschaften, attraktive 1208    

Betreuungsangebote während Schulferien 838 1018   

Betreuungsplatz für junge Behinderte 738    

Bettelnde Kinder, Ausnützung 7    

Beyeler Museum AG, Staatsbeiträge 2012-2015 1162    

Bildungskosten, unbeschränkte steuerliche Abzugsfähigkeit 1209    

Biodiversitätsziele 2020 499 538 995  

Bosenhalde, sichere Baustellenerschliessung 822    

Boulevard Güterstrasse 289 368 451  

Brückenkopf Breite, Umbau für Signalisationsbetrieb Allmendverwaltung 418    

Bruderholzspital, Erschliessung mit Tram 869    

BuchBasel 217    

Budget 2011, Budgetpostulate 

– Ballmer Mirjam, Stadtgärtnerei 341    

– Berger-Coenen Maria, Volksschulen 339    

– König-Lüdin Dominique, Leitung Bildung 338    

– Metzger Junco Ursula, Präsidialdepartement, Fachstelle Gleichstellungsarbeit 345    

Budget 2011, dringliche Kreditbewilligungen 

– Nr. 2, Universitätsspital Basel, Abdichtung Decke 7    

– Nr. 2, Web Content Management, Einführung neue Lösung für Web Corporate Design 546    

Budget 2011, Nachtragskredite 

– Theatergenossenschaft, zusätzlicher Strukturbeitrag für Spielzeit 2011/12 272    
 

Budget 2012, Bericht der Finanzkommission     1078  

 

Budget 2012, Budgetpostulate 

– Mück Heidi, Toilettenanlage, öffentliche für das Areal Giessliweg 1199    

Budget 2012, Vorgezogene Budgetpostulate 

– Ballmer Mirjam, Stadtgärtnerei 42 1104   

– Gallacchi Remo, Kantonspolizei, Anpassung Lohn auf BL Niveau 37    

– Gerber Brigitta, BVD, Dienststelle 661, Investitionsübersichtsliste 42    

– Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission, Mobilität, Entflechtung Buslinien 31 und 38 41 1115   

– Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission, Mobilität, Taktverdichtung 40 1114   

– Weissen André, Kantonspolizei, mind. 60 weitere Stellen 27    

 

Bürgeraufnahmen, Bestätigung 139 261 382 785 

Bürgerrechtsgesetz, Änderung 489 689   

Buslinie 37, Verbesserung J. Burckhardt-Strasse 451    

Buslinien 31 und 38, Entflechtung 41    

Busse im Kleinbasel und Erschliessung Friedhof Hörnli 927 1014   

BVB-Haltestellen, Installation von Lautsprechern 139    

BVB-Linie 15, Beibehaltung der Linienführung 182    

BVG- und Stiftungsaufsichtsbehörde beider Basel, Zusammenlegung 901    

C 

Cabaret- und Nightclub Tänzerin, Sicherstellung der Löhne 1024    

Centralbahnplatz, behindertengerechter 228    

CentralPark Basel, mögliche IBA Thematik 1057 1146   

Chaoten am Voltaplatz 814 877   

City-Beach, langfristige Ermöglichung 979    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1231 
 
Claraplatz, Neugestaltung 530 732   

D 

Denkmalschutzgesetz, Überprüfung 474    

Denkmalschutzgesetzgebung, Überprüfung und Aktualisierung 1005    

Departemente, Reduktion 534 832   

Departementsübergreifender Rechtsdienst 1210    

Differenzierte Beurteilung unter Einschluss von Noten 869    

Dolmetscherwesen an Gerichten und Behörden, einheitliche Regelung 346    

Dornacherstrasse, Velo-Gegenverkehr, Solothurnerstrasse, Tempo 30 738    

Dreirosenbrücke, Veloweg 1024    

E 

Effizienzbonus für sparsamen Energieverbrauch 200    

e-Government Strategie und Aktionsplan II 1072    

Einbahnstrassen für Velos, Öffnung 1024    

Einbürgerung mit 18 239 306 983  

Einbürgerungen in Basel 372 738   

Einbürgerungen, Erleichterung 241 319   

Einbürgerungsgebühren, Herabsetzung 244 321   

Einbürgerungskriterien, Festlegung 121 165 591  

Einnahmen anrechenbare bei erheblicher Belastung des Grundbedarfs der Sozialhilfe 426 466   

Elektromobile, gebührenfreies und unbefristetes Parkieren 710    

Elektroschrott, Entsorgung, Rückgabe wiederverwertbares Material 531 732   

Elektro-Zweiräder, Abstellplätze und Strom-Tankstellen 738    

Elsässerbahn, Überdeckung vorantreiben 474    

Elsässerstrasse und Hüningerstrasse, Umgestaltung mit Velomassnahmen 266    

Emissions- und verbrauchsabhängige Motorfahrzeugsteuer 792    

Energetische Mindestanforderungen 198    

Energetische Sanierung der Liegenschaften im Finanzvermögen 231    

Energieeffizientes Bauen, Fördern durch Zinsgutschrift 196    

Energieförderfonds, Verdoppelung und Optimierung 202    

Energiegesetzgebung, vorausschauende 354    

Energieproduktion und -verbrauch, Umstellung 1155    

Energiesparen, Durchführung einer Informationskampagne 598 602 838  

Energiesparen, Masterplan für Basel-Stadt 598 603 840  

Energieverbrauch, kontinuierliche Senkung 200    

Energieversorgung, Masterplan für Basel-Stadt 598 603 841  

Entlastung Durchgangsstrassen und Reduktion Verkehr 738    

Entlastung von Familien 169    

Erdbebenversicherung, Einführung eidgenössischer 7    

Erdbebenvorsorge, Oberaufsicht Bund 7    

Erdbebenvorsorge, Projekt 2012-2015 1071    

Erlkönig, Kreditbegehren für Instandsetzung 768    

Erneuerbare Energien, Beseitigung der Mengenblockade 204    

Ersatzwahlen Richterstelle Straf- und Appellationsgericht 1025    

EuroAirport nach Schweizer Gesetzgebung 1213    

EuroAirport, Nachtflugsperre 206    

EuroAirport, Südanflüge, Anpassung der Knotenregelung 206    

Europäische Städtekoalition gegen Rassismus, Beitritt 244 323   

Expatriates, Sonderstellung 645 749   

F 

Fachhochschule Nordwestschweiz FHNW, Leistungsauftrag 2012 - 2014 893    

Fachhochschule Nordwestschweiz, Erfüllung Leistungsauftrag 2010 1059    

Fahrradstreckennetz Grenzach-Wyhlen nach Basel 262 265   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1232  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
Faire Beschaffung 342    

Faire Einbürgerung (Sprachinitiative) 489    

Faire Löhne für Putzpersonal 1197    

Fallpauschalen, zweckgebundene Verwendung des Investitionsanteils 1179 1216   

Falschparkieren, Massnahmen und mehr Verkehrssicherheit 522    

Familien-, Paar- und Erziehungsberatung fabe, Staatsbeiträge 2012-2015 1050    

Familiengarteninitiative, Gegenvorschlag Plus 284 365 451  

Fasnachtsstrasse in Basel 823    

Felix Platter-Spital, betriebliche Umgestaltung Eingangsbereich 385    

Finanzkontrolle, Tätigkeitsbericht 2010 1024    

Flüchtlinge, Unterbringungsnot im Bässlergut 1179 1216   

Flüchtlingsströme aus Nordafrika, Bewältigung 409 462   

Fluglärmbelastung, Verminderung im Jahr 2010 634    

Forschende pharmazeutische Industrie, Verbesserung Standortbedingungen 1207    

Forschungsplatz Basel, Förderung 1209    

Frachtflüge, keine in der Nacht und am Sonntag 206    

Frachtflugverkehr, terroristische Risiken 194    

Frauen in Frauenhäusern, Abweisung wegen Platzmangel 1024    

Frauenhäuser, Platzmangel 596 608   

Freie Strasse, Integration ins neue Verkehrsregime 240 314   

Freigelassene deutsche Triebtäter, Gefährdung Basler Bevölkerung 1024    

Freiwilligenarbeit in der Verwaltung, Förderung 363 443   

Friedhof Hörnli, Name des Vorplatzes 1129 1150   

Frühbereich, Massnahmen 35 126 227  

Fümoar, Rechtsverständnis der Basler Behörden 645 750   

Fümoar-Verbot 646 750   

Fussgängerstreifen Mönchsbergerstrasse 1000    

Fussgängerzone Eisengasse - Marktplatz - Stadthausgasse 240 313   

G 

Gassenküche Basel, Subvention für 2012 bis 2015 766    

Gastgewerbegesetz, Änderungen 296   

Gastgewerbegesetz, Streichung §31 Abs. 3 45 584   

Gebäudeversicherung, Geschäftsbericht und Rechnung 2010 698    

Gebäudeversicherungsgesetz, Änderung 1120    

Gebühren für Todesurkunde, Senkung 1138    

Gebühren in ausländerrechtlichen Verfahren 131 474   

Gebührenerhebung in Basel-Stadt 738    

Gelöbnis bei Amtsantritt, Einführung 598 604 845  

Gemeinnützige Bauträger, zinslose Darlehen 1007 1008 1123  

Gemeinschaftsgrab, Diskriminierung einer Bestattungsart 139    

Geographische Daten, Einführung gesetzlicher Grundlage 956    

Geoinformationsgesetz (KGeoIG) 953    

Geothermie, Abklärungen zur Wärmegewinnung ohne Erdbeben 598 602 838  

Gerichtsorganisationsgesetz, EG ZGB, Revision 356    

Geschäftsordnung Grosser Rat (Bestellung von Kommissionen) 388    

Geschäftsordnung und Ausführungsbestimmungen Grosser Rat (Abstimmungsanlage) 1027    

Geschäftsprüfungsbericht 

– Verwaltungsbericht 2010 des Regierungsrates, Appellationsgerichts und derOmbudsstelle 618    

 

Geschäftsprüfungskommissionsbericht, Stellungnahme des Regierungsrates  1024    

Geschichts- und Politikunterricht 639 745 979  

Gesetze 

– AHV/IV Ergänzungsleistungen, Teilrevision über die Einführung des Bundesgesetzes 956    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1233 
 
– Ausführungsbestimmungen zur Geschäftsordnung (Erhöhung Sitzungsgeld) 1029    

– Bau- und Planungsgesetz, Anpassung betreffend Abstellplätze für Fahrzeuge 711    

– Bestattungsgesetz, Änderungen 295    

– Besteuerung der Motofahrzeuge, Teilrevision 787    

– Bürgerrechtsgesetz, Änderung 489 689   

– Gastgewerbegesetz, Änderungen 295 296   

– Gebäudeversicherungsgesetz, Änderung 1120    

– Geoinformationsgesetz (KGeoIG), Änderung EG ZGB 953    

– Geschäftsordnung Grosser Rat (Bestellung von Kommissionen), 388    

– Geschäftsordnung und Ausführungsbestimmungen Grosser Rat (Abstimmungsanlage) 1027    

– Gesundheitsgesetz 653    

– Harmonisierungsgesetz Sozialleistungen, Änderung 1172    

– Immobiliarsachen- und Grundbuchrecht, Änderung des Einführungsgesetzes 770    

– Kollektiergesetz, Änderungen 295 296   

– Reorganisation Regierung und Verwaltung RV 09 295 296   

– Spielcasinogesetz, Änderungen 295 296   

– Spitalgesetz 52    

– Sportgesetz 431    

– Steuergesetz 682    

– Steuergesetz, familienrelevante Steuerabzüge 140    

– Umweltschutzgesetz, Anpassung betreffend Park-and-ride-Anlagen 716    

– Umweltschutzgesetz, Revision 269    

– Unfall- und Krankheitsversicherung für Mitarbeitende BS 1188    

– Wahlgesetz (Wahlen in Grosser Rat), Änderung 477    

– Wahlgesetz, Änderung 684    

 

Gesundheitsberuf, Unterstützung von Wieder- und Quereinsteigenden 532 829   

Gesundheitsberufe, bevorstehender Notstand 408 461 583  

Gesundheitsberufe, Verbesserung der Vereinbarkeit Familie und Beruf 737 741 851  

Gesundheitsdepartement, Strukturanpassungen 739    

Gesundheitsgesetz 653    

Gesundheitsgesetz, Ausarbeitung  682    

Gesundheitskosten 411 464 584  

Gesundheitsraum Nordwestschweiz 108    

Geviert St. Jakobs-Strasse etc., Reduktion des Verkehrs auf Zubringer 371    

Gewässerschutz im Rhein 652 753   

Gewässerschutzgesetzgebung, Umsetzung 661 757 1155  

Gewinnsteuer, Senkung 868 871 965  

GGG Ausländerberatung, Subvention 2011-2014 297    

GGG Stadtbibliothek, Ausbau und Modernisierung 1038    

GGG Stadtbibliothek, EDV Erneuerung 512    

GGG Stadtbibliothek, Staatsbeiträge 2012-2015 1045    

Glasfasernetz, Aufbau flächendeckendes in Basel 23    

Gleichstellungs-Jubiläen 261    

Globalbudget ÖV, Taktverdichtung auf 10 Min. 40    

Glockengeläute 373 738   

GPS-Sender zur Ortung gestohlener Velos 737 740 851  

Grenzacherstrasse, Abschnitt Allmendstrasse bis Hörnli Grenze 262    

Grenzachertrasse / Hörnliallee, Kreisel 262 265   

Grillanlagen im Freien 737 745 859  

Grosser Rat, Bestellung von Kommissionen 388    

Grosser Rat, Erhöhung Sitzungsgeld 1029   

Grosser Rat, Fraktionswechsel 388    

Grossratskommissionen, Verteilung der Sitze 388    

Grossratspräsident, Antrittsrede 4    

Grossratspräsident, Schlussrede 1201    

Grossratssaal, Bauprojekt technische Erneuerung 150    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1234  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
Grossratssaal, Infrastruktur 150 156   

Grossratssaal, Neugestaltung 450    

Grossratswahlen, Wahlmodell 477    

Grossratswahlen, Zulassung Unterlistenverbindung 477    

Grundwasserschutzzone Lange Erlen, Sanierung 156    

Gundeldingen, Masterplan für die Peripherie 7    

Gundeldinger Quartier, Sicherheit 1181 1218   

Gundeldingerfeld, Verbesserung des FG-Übergangs 344    

Gundeli, flankierende Massnahmen nach Eröffnung Nordtangente 1134    

H 

Hafenareal, Eignung als Wohn- und Erhohlungsstandort 213    

Hardwasser AG 865 884   

Harmonisierungsgesetz Sozialleistungen, Änderung 1172    

HarmoS, Überprüfung der Lohneinreihung 261    

Heimleiter, falscher 412 464 593  

Herbstmäss in Gefahr 165    

Herrenweg 8    

Heuwaage, Aufwertung 115    

Hochhauskonzept für Basel-Stadt 230    

Holbeinplatz, Fussgänger- und Velo-Querung 1005    

Holeestrasse, Unterbindung der Schleichwege 261    

Hörnliallee Riehen, Erneuerung 997    

Hotel- und Gastschifffahrt 355    

Hotelschiff als Asylwohnheim 1007 1009 1127  

Hunde, Wesenstest bei auffälligen 499 539   

Hundehalter im Kleinbasel, nicht eingehaltenes Versprechen 1076 1148   

I 

5. IV-Revision in Basel-Stadt, Koordination der Zusammenarbeit 578    

IGPKs, Ausbau der Kompetenzen 176    

IGPKs, Errichtung eines ständigen gemeinsamen Sekretariates 177    

IGPKs, Stärkung durch mehr Mitsprache 176    

Immobiliarsachen- und Grundbuchrecht, Änderung des Einführungsgesetzes 770    

Industrielle Werke Basel, Jahresrechnung 2010 474    

Initiativbegehren 

– Nichtraucherschutz ohne Sonderregelung 262 398   

– Öffnung zum Rhein, rechtl. Zulässigkeit 1158    

– Parkraum auf privatem Grund 711    

– Regionale Park-and-ride-Anlagen 716    

– Sauberkeitsinitiative, mobile Abfallpolizei 23    

– Sprachinitiative, faire Einbürgerung  489    

– Sicherheitsinitiative 771    

– Traminitiative, Fristverlängerung 1068    

– Wiese-Initiative, Umsetzung 7    

 

Initiativen, beschleunigte Behandlung 217    

Integration ab der ersten Stunde 248 333   

Integrationsdefizit, Prüfung der Wegweisung 238 303   

Interkantonale (Prüfungs-) kommissionen, Kompetenzerklärung 184    

Interkantonale Polizeischule Hitzkirch, Jahresbericht 2010 474    

Interkantonale Strafanstalt Bostadel, Genehmigung Baurechtsvertrag für Forstwerkhof 575    

Interkulturelle Viefalt in staatlichen Diensten 239 310 989  

Interpellationen, Verfahren 1213    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1235 
 
Interpellationen 

– Arslan Sibel, Wegweisung nach Syrien 1181 1219   

– Atici Mustafa, Laufbahnvorbereitung, Versagen der Schule 653 754 980  

– Atici Mustafa, Roche-Turm und Arbeitsrecht 814 876 991  

– Auderset André, Chaoten am Voltaplatz 814 877   

– Auderset André, Fümoar, Rechtsverständnis der Basler Behörden 645 750   

– Auderset André, Regierungsrätin, unkollegiales Verhalten 285 366   

– Auderset André, Universitäts-Kinderspital, Verwüstung 410 463   

– Auderset André, Weber-/Ochsengasse, unhaltbare Zustände 497 537   

– Ballmer Mirjam, Biodiversitätsziele 2020 499 538 995  

– Ballmer Mirjam, Klimaschau "2Grad", Intervention Axpo 195    

– Benz Hübner Sibylle, Boulevard Güterstrasse 289 368 451  

– Benz Hübner Sibylle, CentralPark Basel, mögliche IBA Thematik 1057 1146   

– Benz Hübner Sibylle, Geschichts- und Politikunterricht 639 745 979  

– Berger-Coenen Maria, Frühbereich, Massnahmen 35 126 227  

– Berger-Coenen Maria, Reinigungspersonal Basler Schulen, Auslagerung 290 369 450  

– Bernasconi Martina, Prostitution Amerbachstrasse 30 122 215  

– Bernasconi Patrizia, Bausparen, steuerbefreites, Auswirkungen auf kantonale Finanzen 1181 1218   

– Bernasconi Patrizia, IWB, rechtswidrige Praxis 36 127 196  

– Bernasconi Patrizia, Wasserstrasse 21-39, Erhalt der Häuserzeilen 499 539 989  

– Bollinger Andrea, ÖV in der Stadt, bezahlbar 163 251 341  

– Bollinger Andrea, Passivrauchen, Handlungsfelder bei Umsetzung zum Schutz 227    

– Bollinger Andrea, Passivrauchschutz-Massnahmen, Umsetzung 928 1016 1133  

– Burckhardt Andreas, Baselstädtischer Energie--Förderfonds, Verwendung 194    
für Publikation zu Abstimmungen 

– Camlibel Talha Ugur, Novartis und Huntsman, Massenentlassungen 1052 1144   

– Casagrande Toni, Iraker ohne Fahrausweis gefahren 643 748   

– Casagrande Toni, S-Bahnen Deutschland, Einsatz von Sicherheitspersonal 814 876 996  

– Dürr Baschi, Auslandsschweizerstimmrecht, Ausbau 647 751   

– Egeler Christian, Schulhausausbau Bruderholz 929 1017 1137  

– Eymann Felix W., Asylbewerber, kriminelle Handlungen 1058 1147   

– Fischer Beat, Hunde, Wesenstest bei auffälligen 499 539   

– Fischer Beat, Münsterplatz ohne Buvette 928 1016 1134  

– Frehner Sebastian, Asylwohnheim Felix Platter-Spital 814 874 990  

– Frehner Sebastian, Flüchtlingsströme aus Nordafrika, Bewältigung 409 462   

– Frehner Sebastian, Fümoar-Verbot 646 750   

– Frehner Sebastian, Prämienverbilligungen im Kanton Basel-Stadt 186    

– Frehner Sebastian, Sexualaufklärung im Kindergarten 497 536 979  

– Frehner Sebastian, Theater Basel, Besucherzahlen nach Gemeinden 284 365 581  

– Gallacchi Remo, Besetzung der Villa Rosenau 924 1013   

– Gallacchi Remo, Familiengarteninitiative, Gegenvorschlag Plus 284 365 451  

– Gallacchi Remo, Photovoltaikanlage an Lonzagebäude 408 462   

– Goepfert Daniel, Sportstunden, Abbau an Basler Gymnasien 818 880   

– Greuter Beatriz, Gesundheitsberufe, bevorstehender Notstand 408 461 583  

– Gröflin Alexander, Atomreaktor in Basel 290 369 583  

– Gröflin Alexander, Münsterplatz, Lärm-, Staub- und Dreckemissionen 650 752   

– Gröflin Alexander, Regierungsmitglieder, persönliche Ausgaben auf Staatskosten 402 460   

– Gröflin Alexander, Universitäts-Verantwortliche, politische Einflussnahme 218    

– Hafner Patrick, Gundeldinger Quartier, Sicherheit 1181 1218   

– Hafner Patrick, Rechtsfreier Raum in Basel? 36 128   

– Haller Christophe, Parkfelder auf dem Bruderholz, Markierung 647 750   

– Haller Christophe, Studio Basel, Umzug 1055 1145   

– Hofer Salome, Gesundheitskosten 411 464 584  

– Inglin Oswald, Bahnhof-Passerelle, Bau einer zweiten 35 127   

– König-Lüdin Dominique, Wahlwerbung von RR Christoph Eymann in "BS intern" 817 880   

– Lindner Roland, Schlichtungsstelle für Mietstreitigkeiten, fragwürdige Praxis 214    

– Lüchinger Martin, Atomkraftwerk Fessenheim, Sicherheitsmängel 286 367   



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1236  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
– Lüchinger Martin, Lohnzahlungen in Euro 821 881 994  

– Lüchinger Martin, Zweitwohungsbestand und Wohnsitzpflicht im Kanton Basel-Stadt 214    

– Luethi-Brüderlin Stephan, Allgemeine Plakatgesellschaft, Verstösse 640 746   

– Macherel Philippe Pierre, Krankenkassenprämien, Steigerung 818 880 993  

– Macherel Philippe Pierre, Prämienprognose der Santésuisse 411 463 584  

– Meier Felix, Villa Rosenau, rechtsfreier Raum 925 1013   

– Metzger Junco Ursula, Heimleiter, falscher 412 464 593  

– Meyer Jürg, Arbeitsdumping, Verhinderung 164 252 353  

– Meyer Jürg, Flüchtlinge, Unterbringungsnot im Bässlergut 1179 1216   

– Meyer Jürg, Nothilfe, ungenügend zum Überleben 286 366 577  

– Meyer Jürg, Sozialhilfe, Neuerungen in Richtung zweiter Arbeitsmarkt 34 125 195  

– Meyer Jürg, Stellenabbau in der Region, rücksichtsloser 1052 1145   

– Meyer Jürg, UNO-Übereinkommen, Respektierung der Rechte in Basel-Stadt 641 747 982  

– Mück Heidi, Gesetzliche Klassengrösse, Überschreitung 1058 1147   

– Mück Heidi, Spitäler, Unterstützung im Falle kumulierter Rechnungsverluste 1178 1216   

– Müller-Walz Urs, Baubewilligungen, können diese laufend geändert werden? 822 882 996  

– Müller-Walz Urs, Fallpauschalen, zweckgebundene Verwendung des Investitionsanteils 1179 1216   

– Müller-Walz Urs, Gewässerschutz im Rhein 652 753   

– Müller-Walz Urs, Herbstmäss in Gefahr 165    

– Müller-Walz Urs, Versuchsatomreaktor in Nachbarschaft des neuen Kinderspitals 402 458 583  

– Nägelin Lorenz, Asylgesetzverschärfung, Vollzug 290 368 577  

– Nägelin Lorenz, Besetzerszene, Bevorzugung und Toleranz von Besetzern 817 878 991  

– Nägelin Lorenz, Universitäts-Kinderspital, Verwüstung durch linksalternative Chaoten 403 460   

– Nanni Giovanni, Unterer Rheinweg, Schutz der Anwohner-Interessen 164 252   

– Pfeifer Annemarie, Jugendparties mit Zerstörungspotential, Prävention 496 536   

– Pfeifer Annemarie, Junge Auszubildende, Stipendien statt Sozialhilfe 1182 1220   

– Pfeifer Annemarie, Umweltschutz, grenzüberschreitende Zusammenarbeit 195    

– Rommerskirchen Eveline, Wielandplatz, Mitwirkung bei Umgestaltung 928 1017   

– Rutschmann Eduard, nordafrikanische Asylbewerber, massive Probleme 820 881   

– Rutschmann Eduard, Staatsanwaltschaft, Gewährleistung der Unabhängigkeit 641 748   

– Rutschmann Eduard, Velo-Taxis, Zulassung 32 124   

– Rutschmann Eduard, Zoffreistrasse, Verkehrschaos nach Fertigstellung 928 1015 1132  

– Rutschmann Eduard, Zollfreistrasse, Verkehrschaos nach Fertigstellung 1177 1215   

– Schweizer Urs, Standortförderung, offensivere 1177 1215   

– Soland Tanja, AKW Leibstadt, Gefährdung des Trinkwassers 814 875 990  

– Soland Tanja, Anstellung, öffentlich-rechtliche 288 367   

– Soland Tanja, K+A, Verlegung Standort 644 749   

– Soland Tanja, halbe Regierungstätigkeit = doppelter Lohn? 412 465 586  

– Stolz Daniel, KK-Prämien, warum steigen sie so stark? 817 879 992  

– Stolz Daniel, Nicht auf den Rücken von Basel-Stadt sparen 639 745   

– Ueberwasser Heinrich, SC Freiburg, Ermöglichung Heimspiele in Basel 31 123   

– Ueberwasser Heinrich, Senioren-Bürgerwehr 816 878   

– Ullmann Emmanuel, Pensionskasse Basel-Stadt, ungenügender Vermögensertrag 163 251 357  

– Ullmann Emmanuel, Pensionskasse Basel-Stadt, unsichere Zukunft 1055 1146   

– Ullmann Emmanuel, TGV-Anschluss am EuroAirport 649 751   

– Ungricht Andreas, Sachbeschädigungen am unteren St. Johanns-Rheinweg 821 882   

– Ungricht Andreas, SNB Ausschüttungen an Kanton 30 123   

– Vitelli Jörg, Beschaffungsentscheid neuer Trams Flexity 928 1015 1132  

– Wanner Aeneas, Pensionskasse Basel-Stadt, Leistungsversprechen 1180 1218   

– Wenk Kerstin, Expatriates, Sonderstellung 645 749   

– Widmer-Graff Ruth, Kasernenareal, Massnahmen zur Verbesserung 34 126 215  

– Widmer-Graff Ruth, Kasernenareal, Verbesserung der Bedingungen für Nutzer/innen 499 538 975  

– Widmer-Graff Ruth, Uferstrasse 80 652 753 975  

– Widmer-Graff Ruth, Vorwürfe der Polizei an politische Behörden 926 1014   

– Wirz-von Planta Christine, Mahnmal 163 250 347  

– Wirz-von Planta Christine, regionale Gewerbekarte 814 875 995  

– Wüest-Rudin David, Solaranlagen, hinderliche Praxis 651 752   



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1237 
 
– Wydler Christoph, Busse im Kleinbasel und Erschliessung Friedhof Hörnli 927 1014   

– Wydler Christoph, Frachtflugverkehr, terroristische Risiken 194    

– Wyss Samuel, Parkplatzsituation 33 124   

– Zappalà Andreas, Kaufkraftabwanderung 817 879 993  

– Zappalà Andreas, Tramgeleise Linie 6, unhaltbare Zustände 650 752   

 

Inzlingerstrasse Riehen, Sicherheitsmassnahmen 172    

IPK FHNW Umbennung in IGPK FHNW 176    

IPK FHNW, Stärkung 1211    

Iraker ohne Fahrausweis gefahren 643 748   

IV-Revision, Abfederung negativer Konsequenzen 1007 1011 1130  

IWB, Leistungsauftrag und Gesamtinvestitionen für 2011 - 2014 569    

IWB, rechtswidrige Praxis 36 127 196  

J 

Jakobsberg, Revision spezieller Bauvorschriften 594    

Jüdisches Museum Schweiz, Staatsbeiträge 2012-2015 898    

Jugendliche Beschuldigte und Straffällige, Einrichtungen 1118    

Jugendliche, Aufenthaltsorte 1138    

Jugendparties mit Zerstörungspotential, Prävention 496 536   

Jugendsportvereine, finanzielle Unterstützung 431    

Jungbürgerfeier für 18-jährige Ausländer 242 315   

Junge Auszubildende, Stipendien statt Sozialhilfe 1182 1220   

Junge Behinderte, Wartezeiten Betreuungsplatz 426 469   

K 

K+A, Verlegung Standort 644 749   

Kantonale Einbürgerung, erleichterte 697    

Kantonale Laboratorien BS und BL, Zusammenlegung 863    

Kantonale Museen, Gratiseintritt für Auszubildende und SchülerInnen 661 756   

Kantonaler Berufsabschluss, Einführung 594    

Kantonsärztin/Kantonsarzt, Kantonsapothekerin/Kantonsapotheker, Besetzung,  
Gesundheitsdepartement, Strukturanpassungen Gesundheitsdienste 739    

Kantonsentwicklung des Präsidialdepartements 582    

Kantonspolizei, Anpassung Lohn auf BL Niveau 37    

Kantonspolizei, mind. 60 weitere Stellen 27    

Kantonsspital, neue Rechtsform 108    

Kantonsspital, Verselbständigung 108    

Kaphaltestellen, Massnahmen für Velofahrende 533 831   

Kasernenareal, Massnahmen zur Verbesserung 34 126 215  

Kasernenareal, Verbesserung der Bedingungen für Nutzer/innen 499 538 975  

Kaufkraftabwanderung 817 879 993  

Kernkraftwerk Fessenheim, Stilllegung 291    

Kinder im Verkehr, mehr Sicherheit 233    

Kinderbetreuung, Gewährleistung in Notsituationen 981    

Kinderfreundliches Basel 980    

Kindergärten, Platzsituation 171    

Kindergerechter und sauberer Pausenplatz 575    

Kinderlärm - Kinder dürfen laut sein 354    

Kinderspital, Nutzung 509    

Kinderspital-Areal, quartierfreundliche Planung 590    

Kinderspital-Areal, Wonsitzpflicht 590    

Kinderspitalareal, altes, Bebauungsplan, Zonenänderung 500    

KK-Prämien, warum steigen sie so stark? 817 879 992  

Klassengrösse, gesetzliche, Überschreitung 1058 1147   

Kleinwasserkraftwerke 1155    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1238  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
Klimaneutrale Verwaltung, 2000-Watt-Gesellschaft 1155    

Klimaschau "2Grad", Intervention Axpo 195    

Klybeckquai, Bereich Dreirosenbrücke-Wiesendamm, Öffnung 1195    

Kollektiergesetz, Änderungen 295 296   

Kollektivunterschrift 813 883   

Kontrolltätigkeit des ruhenden Verkehrs, Privatisierung 737 740 823  

Krankenkassenprämien, Steigerung 818 880 993  

Krankenkosten, Vergütung für Bezüger/innen von Ergänzungsleistungen 381    

Kreditübertragungen 2010 auf 2011 302    

Kreisel, Prävention für VelofahrerInnen 738    

Kulturen, Bereicherung durch die Vielfalt 132 474   

Kulturförderung, wirkungsorientierte 7    

Kulturlegi, Einführung 582    

Kulturvermittlung in Schulen 1138    

Kuppel-Neubau, Investitionsbeiträge für Bandproberäume 719    

K'werk Bildschule, Angliederung an Schule für Gestaltung 11    

L 

Ladenöffnungszeiten, gegen Liberalisierung  448    

Ladenöffnungszeiten, gleiche Gesetze BS und BL 186    

Landhof-Areal, Zonenänderung 116    

Lange Erlen, Unterhalt der Wege 997    

Laufbahnvorbereitung, Versagen der Schule 653 754 980  

Lautstärkelimiten 1200 1221   

Lebensraum Schule - Raum zum Leben 225    

Lehrer/innen, Überprüfung der Löhne 535 836   

Lehrmittel-Monopolisierung 813 884   

Lehrstellensituation Basel-Stadt 2010 738    

Leitung Bildung 338    

Lichtverschmutzung, Stopp auch in Basel-Stadt 212    

Liegenschaften, besserer Schutz vor illegaler Besetzung 529 728   

Liesberger-Güterstrasse-Thiersteinerallee-Dornacherstrasse, Kinder- und Jugendarbeit 533 830   

Life Sciences, Aufbau Kompetenzzentrum für Begleitforschung 227    

Linienschifffahrt auf dem Rhein 1155    

LiteraturBasel, Staatsbeiträge 2012-2015 1037    

Logistikcluster, Unterstützung beim Projekt 868 872 971  

Lohngesetz, Änderung, kein Lohn unter CHF 4'000 598 601 726  

Lohnzahlungen in Euro 821 881 994  

Low Emission Zones, Schaffung 1139    

LSVA-Anteile, Verwendung 269 271   

Luft- und klimarelevante Konsequenzen, Ausweisung 213    

Luftreinhalteplan 2010 BS/BL 7    

M 

50-Meter-Schwimmbecken in der St. Jakobshalle 923    

Mahnmal 163 250 347  

Managing Diversity im Personalwesen 245 324   

Margarethenbrücke-Viaduktstrasse, Schienenbogen 1024    

Mehrwertabgabe, Flexibilisierung 737 743 856  

Mehrwertabgabe, Reduktion 737 743 854  

Messeturm Areal, Bebauungsplan, Zonenänderung, Einsprachen 1060    

Migrant/innen, Bevorzugung bei Lehrstellenfindung 426 468   

Mindest-Stundenlohn für ausgelagerte Dienstleistungen 160 587   

Mitsprache für Angehörige in Wohngruppen für behinderte Menschen 205    

Mittagsruhe 130 474   

Mobilität, Entflechtung Buslinien 31 und 38 1115    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1239 
 
Mobilität, Taktverdichtung 1114    

Mobilitätsmanagement 381    

Moostal, Erhaltung als Naherhohlungsgebiet 598 606 847  

Motionen 

– Ackermann Elisabeth, energetische Mindestanforderungen 198    

– Ballmer Mirjam, Energieverbrauch, kontinuierliche Senkung 200    

– Benz Hübner Sibylle, Working-Poor, Einführung von Ergänzungsleistungen 598 600 725  

– Bernasconi Martina, Vorzeitige Alterspensionierung, Kürzungen 1208    

– Bernasconi Patrizia, LSVA-Anteile, Verwendung 269 271   

– Cramer Conradin, Departementsübergreifender Rechtsdienst 1210    

– Dürr Baschi, Ständeratswahlrecht für Auslandschweizer 868 871 962  

– Engelberger Lukas, kantonale Einbürgerung, erleichterte 697    

– Frehner Sebastian, Säumige Prämienzahler, Einführung einer Liste 1007 1008 1121  

– Frehner Sebastian, Quellenbesteuerung, Änderung des Verfahrens 684    

– Frehner Sebastian, Verbot von bezahlten Mandaten für ehemalige Regierungsräte 44    

– Gerber Brigitta, Behördenzusammenarbeit mit Basel-Landschaft, Überarbeitung der Vereinbarung217 798   

– Gerber Brigitta, Lichtverschmutzung, Stopp auch in Basel-Stadt 212    

– Gerber Brigitta, Statistikgesetz, Schaffung eines 350    

– Gröflin Alexander, Volkswahl der Regierungspräsidentin oder des Regierungspräsidenten 688    

– Gröflin Alexander, Zuwendungen an politische Parteien, steuerliche Abzugsfähigkeit 684    

– Haller Christophe, Besteuerung von Holdinggesellschaften, attraktive 1208    

– Heer Anita, Richterinnen und Richter, Wahl und Organisation 216    

– Hofer Salome, Universitätsrat der Universität Basel, studentische Vertretung 218    

– Jans Beat, Effiziensbonus für sparsamen Energieverbrauch 200    

– Jans Beat, emissions- und verbrauchsabhängige Motorfahrzeugsteuer 792    

– Mächler Gabi, Grossratswahlen, Zulassung Unterlistenverbindung 477    

– Malama Peter, Zahlungsfristen, Festlegung durch öffentliche Hand 999    

– Metzger Junco Ursula, Dolmetscherwesen an Gerichten und Behörden, einheitliche Regelung 346    

– Mück Heidi, Änderung Lohngesetz, kein Lohn unter CHF 4'000 598 601 726  

– Mück Heidi, Mindest-Stundenlohn für ausgelagerte Dienstleistungen 160 587   

– Nägelin Lorenz, Verordnungsveto, Einführung 351    

– Pfeifer Annemarie, Verdeckte Ermittlungen durch Polizei, Weiterführung 590    

– Reinhard Franziska, Kinderlärm - Kinder dürfen laut sein 354    

– Rutschmann Eduard, Baubewilligungsverfahren, Stärkung der Gemeindeautonomie 229    

– Schweizer Urs, Forschungsplatz Basel, Förderung 1209    

– Stolz Daniel, Bildungskosten, unbeschränkte steuerliche Abzugsfähigkeit 1209    

– Stolz Daniel, Gewinnsteuer, Senkung 868 871 965  

– Ullmann Emmanuel, Bausubstanz, energetische Sanierung 528 724   

– Ullmann Emmanuel, Gastgewerbegesetz, Streichung §31 Abs. 3 45 584   

– Vitelli Jörg, Jakobsberg, Revision spezieller Bauvorschriften 594    

– Vitelli Jörg, Stadtbildkommission, Regelung der Kompetenzen 456 513 1001  

– Vitelli Jörg, Veloabstellplätze, Anpassung des Bau- und Planungsgesetzes 868 870 960  

– Vogel Guido, Photovoltaik- und Solaranlagen, mehr Rechtssicherheit beim Bau 528 724   

– von Bidder Annemarie, Initiativen, beschleunigte Behandlung 217    

– von Bidder Annemarie, rechtliche Konsolidierung dem Grossen Rat zugeordneter Dienstleistungen232    

– Wanner Aeneas, Denkmalschutzgesetzgebung, Überprüfung und Aktualisierung 1005    

– Wanner Aeneas, energetische Sanierung der Liegenschaften im Finanzvermögen 231    

– Wanner Aeneas, energieeffizientes Bauen, Fördern durch Zinsgutschrift 196    

– Wanner Aeneas, Energiegesetzgeung, vorausschauende 354    

– Weissen André, Sportgesetz 431    

– Werthemann Dieter, AHV-Überbrückungsrente, Bezugsdauer 1207    

– Werthemann Dieter, Basler Kantonalbank, Abschaffung der Steuerbefreiung 50    

– Werthemann Dieter, Basler Kantonalbank, Abschaffung Staatsgarantie 46    

– Werthemann Dieter, Einbürgerungskriterien, Festlegung 121 165 591  

– Werthemann Dieter, Ladenöffnungszeiten, gleiche Gesetze BS und BL 186    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1240  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
– Wirz-von Planta Christine, Gerichtsorganisationsgesetz, EG Schweizerische 356    

Zivilgesetzbuch, Revision 

– Wüest-Rudin David, Einbürgerung mit 18 239 306 983  

– Wüest-Rudin David, Energieförderfonds, Verdoppelung und Optimierung 202    

– Wüest-Rudin David, Integrationsdefizit, Prüfung der Wegweisung 238 303   

– Wüest-Rudin David, Parteienfinanzierung, Erhöhung der Transparenz 361 438 975  

– Wüthrich Michael, Geographische Daten, Einführung gesetzlicher Grundlage 956    

– Wüthrich Michael, Kontrolltätigkeit des ruhenden Verkehrs, Privatisierung 737 740 823  

 

Motorräder und Motorroller, Parkplatzbewirtschaftung 710    

Münsterplatz ohne Buvette 928 1016 1134  

Münsterplatz, Lärm-, Staub- und Dreckemissionen 650 752   

Museen, Gratiseintrit für Basler Schüler/innen 1155    

Musik-Akademie der Stadt Basel, Staatsbeiträge 2012-2016 1047    

Musikunterricht in Primar- und Sekundarschule 1076 1148   

N 

Nachhaltige öffentliche Beschaffung von Computern 357    

Nachtflugsperre, gleiche in Basel wie in Zürich 810    

Nachtigallenwäldeli, Zoo, Bebauungsplan, Zonenänderung 109    

Neuapostolische Kirche Basel, Gesuch um kantonale Anerkennung 17 1173   

Neue Rheinuferpromenade, Zugänglichkeit 573    

Neue Spitalfinanzierung, Auswirkung auf PatientInnen 938 1018   

Neues Steuergesetz 546    

Nichtraucherschutz ohne Sonderregelung 262 398   

Nordafrikanische Asylbewerber, massive Probleme 820 881   

Nothilfe, ungenügend zum Überleben 286 366 577  

Notwohnungen, Zuteilung für alleinstehende Personen 364 444   

Novartis, Huntsman, Massenentlassungen 1052 1144   

O 

Offene Kinder- und Jugendarbeit, Betriebskostenbeiträge 2012-2015 1165    

Öffentliche Beschaffungen in BS und BL, Koordination 1005    

Öffentliche Spitäler, mehr Handlungsspielraum 108    

Öffnung zum Rhein 1158    

Ökologische Landwirtschaft 578    

Ökologische Motorfahrzeugsteuern 793    

Ökostadtteil am Hafen, Planung 169    

Ombudsstelle für Menschen mit Behinderung 737 742 853  

Open-Source-Netzwerk in Basel 869    

Outdoor-Fintnessgeräte, Ausstattung öffentlicher Grünflächen 868 874 972  

ÖV in der Stadt, bezahlbar 163 251 341  

Overall Basel Lehrverbund, Subvention 2012-2014 1049    

ÖV-Programm, Anwendung des Planungsanzugs 229    

P 

Pädagogische Hochschule FHNW, reguläres Studium für Quereinsteigende 598 605 847  

Palliativmedizinische Behandlungsketten 1007 1009 1127  

Parkfelder auf dem Bruderholz, Markierung 647 750   

Parkplätze, Aufhebung am Unteren Rheinweg 598 604 842  

Parkplatzsituation 33 124   

Parkplatzsituation für Velos, Verbesserungen 1024    

Parkraum auf privatem Grund 711    

Parkraumbewirtschaftung für Private 362 441   

Parkraumbewirtschaftung, Rahmenkredit 698    

Parplatzbewirtschaftung Motorräder und Motorroller 594    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1241 
 
Parteienfinanzierung, Erhöhung der Transparenz 361 438 975  

Partnerschaftliche Geschäfte, Bildung gemeinsamer Kommissionen BL / BS 184    

Parzellen, Entwidmungen und Widmungen 21    

Passivrauchen, Handlungsfelder bei Umsetzung zum Schutz 227    

Passivrauchschutz-Massnahmen, Umsetzung 928 1016 1133  

Pensionskasse Basel-Stadt, Berichterstattung 2010 738    

Pensionskasse Basel-Stadt, Leistungsversprechen 1180 1218   

Pensionskasse Basel-Stadt, Sicherheit 1212    

Pensionskasse Basel-Stadt, Umstellungskosten auf Beitragsprimat 1210    

Pensionskasse Basel-Stadt, ungenügender Vermögensertrag 163 251 357  

Pensionskasse Basel-Stadt, unsichere Zukunft 1055 1146   

Pensionskasse Basel-Stadt, Zukunft 1076 1150   

Petitionen 

– Baumfällungen in der Wolfschlucht 181    

– Bosenhalde, sichere Baustellenerschliessung 822    

– BVB-Linie 15, Beibehaltung der Linienführung 182    

– Faire Löhne für Putzpersonal 1197    

– Fasnachtsstrasse in Basel 823    

– Für einen kindergerechten und sauberen Pausenplatz 575    

– Gegen Liberalisierung der Ladenöffnungszeiten 448    

– Nachtflugsperre, gleiche in Basel wie in Zürich 810    

– Pro CentralParkBasel 447    

– Rettet den Hans Huber-Saal 183    

– Rettung der Kaserne 448    

– Verselbständigung der Spitäler 723    

 

Pflegebereich, Ausbildungen auf FH Niveau 225    

Pflegewohngruppen Sucht, Tarifgestaltung 661 756   

Pflegewohngruppen Sucht, Unterbringung, Betreuung 1024    

Photovoltaik- und Solaranlagen, mehr Rechtssicherheit beim Bau 528 724   

Photovoltaikanlage an Lonza-Gebäude 408 462   

Photovoltaikanlage auf Dach des Tramdepots Wiesenplatz 868 873 971  

Photovoltaikkraftwerk über der Autobahn in der Breite 1155    

Plakatverordnung, Änderung betreffend sexueller Dienstleistungen 231    

Planungsanzüge 

– Arslan Sibel, Probelokale für regionale Populärmusikgruppen 1119    

– Ballmer Mirjam, ökologische Landwirtschaft 578    

– Benz Hübner Sibylle, Kantonsentwicklung des Präsidialdepartements 582    

– Mück Heidi, Quartiertreffpunkte 582    

– Soland Tanja, Jugendliche Beschuldigte und Straffällige, Einrichtungen 1118    

 

Politische Arbeit, Abzugsfähigkeit vom Steuerbetrag 1214    

Politische Partizipation von Ausländerinnen und Auländer 244 318   

Polizei-unabhängige Beschwerdestelle 1139    

Prämienprognose der Santésuisse 411 463 584  

Prämienverbilligungen im Kanton Basel-Stadt 186    

Prämienzahler, säumige, Einführung einer Liste 1007 1008 1121  

Präsidialdepartement, Fachstelle Gleichstellungsarbeit 345    

Präventionsarbeiten im Kinder- und Jugendbereich 381    

Pro CentralParkBasel 447    

Probelokale für regionale Populärmusikgruppen 1119    

Pro Juventute Beratung, nachhaltige Sicherung effizienter Beratung 174    

ProRheno AG, Jahresbericht 2010 765    

Prostitution Amerbachstrasse 30 122 215  

Prostitution, Erstellung eines Konzepts 169    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1242  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
Psychische Gesundheit, Förderung 1139    

Q 

Quartiertreffpunkte 582    

Quellenbesteuerung, Änderung des Verfahrens 684    

R 

Randständige Menschen im öffentlichen Raum 261    

Ratifizierung des Übereinkommens des Europarates betreffend Gewalt gegen Frauen 598 600 860  

Ratschläge, bessere inhaltliche Darstellung 363 443   

Rechtliche Konsolidierung dem Grossen Rat zugeordneter Dienstleistungen 232    

Rechtsanspruch auf Palliative Care 682    

Rechtsfreier Raum in Basel? 36 128   

Regierungsmitglieder, persönliche Ausgaben auf Staatskosten 402 460   

Regierungsräte, Verbot von bezahlten Mandaten für ehemalige 44    

Regierungsrätin, unkollegiales Verhalten 285 366   

Regierungstätigkeit halbe = doppelter Lohn? 412 465 586  

Regio S-Bahn Linie 6, Fahrplanverbesserungen 1213    

Regiokommission, Bericht zu ihrer Tätigkeit in erster Legislaturhälfte 424    

Regionale Gewerbekarte 814 875 995  

Regionale Park-and-Ride-Anlagen 716    

Reinigungspersonal Basler Schulen, Auslagerung 290 369 450  

Reiterstrasse, Tempo 30 739    

Reorganisation Regierung und Verwaltung RV 09 295 296   

Resolutionen 

– Aufnahmestopp für Flüchtlinge aus Nordafrika 379    

– Kernkraftwerk Fessenheim, Stilllegung 291    

 

Ressort Baustellen, Intergration vom JSD ins BVD 1007 1012 1131  

Rettet den Hans Huber-Saal 183    

Rettung der Kaserne 448    

Revitalisierung der Wiese 869    

Rheinufer, Umgestaltung 381    

Rheinuferpromenade, neue vom St. Johanns-Park bis Hunigue (F) 571    

Richterinnen und Richter, Wahl und Organisation 216    

Riehen - Inzlingen, optimale Streckenführung der Buslinie 230    

Riehen, Optimierung der Busverbindung 230    

Roche Areal, Grenzacherstrasse, Gestaltungsprojekt 509    

Roche-Turm und Arbeitsrecht 814 876 991  

Rockförderverein Region Basel, Staatsbeiträge 2012-2015 1158    

Rückständebericht per 13.01.2011 7    

Rücktritte 

– Buser Denise, Richterin am Strafgericht 738    

– Christ Eva, Präsidentin am Strafgericht 738    

– Gallacchi Remo, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 1024    

– Gelzer Claudius, Richter am Zivilgericht 738    

– Heer Anita, Grossrätin 426    

– Hersberger Helmut, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 1155    

– Herter Balz, Grossrat 869    

– Hirt Anna, Richterin am Strafgericht 738    

– Hoenen Christian, Präsident am Strafgericht 738    

– Nese Susanne, Ersatzrichterin am Strafgericht 1077    

– Rhein Ursula, Richterin am Strafgericht 737    

– Rutschmann Eduard, Finanzkommission 474    



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1243 
 
– Saner Martina, Grossrätin 1155    

– Soland Tanja, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 738    

– Steiner Olivier, Richter am Appellationsgericht 474    

– Ungricht Andreas, Geschäftsprüfungskommission 474    

– Ungricht Andreas, Interparlamentarische GPK Schweizer Rheinhäfen 738    

– Vogel Guido, Grossrat 738    

– von Falkenstein Patricia, Begnadigungskommission 8    

– Wirz Annatina, Richterin am Strafgericht 737    

S 

Sachbeschädigungen am Unteren St. Johanns-Rheinweg 821 882   

Sanierung von Büro- und Gewerbebauten, Einführung Förderprogramm 355    

Sauberkeitsinitiative, mobile Abfallpolizei 23    

Saubere Bäder durch mehr Warmduschen 596 609 869  

S-Bahnen Deutschland, Einsatz von Sicherheitspersonal 814 876 996  

SC Freiburg, Ermöglichung Heimspiele in Basel 31 123   

Schlichtungsstelle für Mietstreitigkeiten, fragwürdige Praxis 214    

Schriftliche Anfragen 

– Ackermann Elisabeth, Verkehrserziehung im Kindergarten 813 884   

– Auderset André, Hundehalter im Kleinbasel, nicht eingehaltenes Versprechen 1076 1148   

– Auderset André, Sommer Gastronomie 661 755 1024  

– Auderset André, Triebtäter, Gefährdung der Basler Bevölkerung 661 755 1024  

– Benz Hübner Sibylle, Kulturen, Bereicherung durch die Vielfalt 132 474   

– Berger-Coenen Maria, Aufenthaltsrecht für Migrantinnen, unabhängig vom Ehemann 596 608 869  

– Bernasconi Martina, Schulräte, Aufgabe und Praxis 139    

– Bernasconi Patrizia, Städte-Initiative, Rahmenkredit im Gegenvorschlag 129 381   

– Engeler-Ohnemus Roland, Friedhof Hörnli, Name des Vorplatzes 1129 1150   

– Frehner Sebastian, Abteilungsschliessung bei Regiebetrieben 261    

– Frehner Sebastian, Lehrmittel-Monopolisierung 813 884   

– Frehner Sebastian, neues Steuergesetz 546    

– Frehner Sebastian, Steuergesetz 370    

– Gallacchi Remo, Steuereinnahmen, Verlust durch Wohnsitz  in andern Kantonen 234 254 547  

– Gerber Brigitta, Frauen in Frauenhäusern, Abweisung wegen Platzmangel 596 608 1024  

– Gerber Brigitta, Gleichstellungs-Jubiläen 261    

– Gerber Brigitta, Glockengeläute 373 738   

– Gerber Brigitta, saubere Bäder durch mehr Warmduschen 596 609 869  

– Gerber Brigitta, Tagesheimkosten, Berechnung 661 757 1155  

– Greuter Beatriz, Betreuungsplatz für junge Behinderte 426 469 738  

– Hafner Patrick, Baustellenabsperrungen 813 883 1155  

– Hafner Patrick, Kollektivunterschrift 813 883   

– Hafner Patrick, Lautstärkelimiten 1200 1221   

– Hafner Patrick, Mittagsruhe 130 474   

– Hafner Patrick, Signalisation Autobahn 130 474   

– Hafner Patrick, Sonntagsruhe 132 474   

– Heilbronner-Uehlinger Brigitte, Strassenbeleuchtung 426 468 738  

– Heuss Christine, BVB-Haltestellen, Installation von Lautsprechern 139    

– König-Lüdin Dominique, Musikunterricht in Primar- und Sekundarschule 1076 1148   

– König-Lüdin Dominique, Veloverkehr, Führung bei Baustellen 733 757 1155  

– Lindner Roland, Syngenta Areal 596 609 869  

– Macherel Philippe Pierre, neue Spitalfinanzierung, Auswirkung auf PatientInnen 938 1018 1155  

– Metzger Junco Ursula, Gebühren in ausländerrechtlichen Verfahren 131 474   

– Meyer Jürg, Einnahmen anrechenbare bei erheblicher Belastung des Grundbedarfs der Sozialhilfe426 466 738  

– Meyer Jürg, Krankenkosten, Vergütung für Bezüger/innen von Ergänzungsleistungen 381    

– Meyer Jürg, Pflegewohngruppen Sucht, Tarifgestaltung 661 756   

– Meyer Jürg, Pflegewohngruppen Sucht, Unterbringung, Betreuung 1024    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1244  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
– Meyer Jürg, Soziialhilfe-Richtlinien ab 1.1.2011 129 381   

– Mück Heidi, Tramlinie 8, Behinderung in Klybeckstrasse 381    

– Mück Heidi, Waaghof und andere Gefängnisse, Gründe für Überfüllung 370 547   

– Müller-Walz Urs, Kantonale Museen, Gratiseintritt für Auszubildende und SchülerInnen 661 756   

– Müller-Walz Urs, Museen, Gratiseintrit für Basler Schüler/innen 1155    

– Nägelin Lorenz, Ausländerquote beim Basler Staatspersonal 738    

– Nägelin Lorenz, Migrant/innen, Bevorzugung bei Lehrstellenfindung 426 468   

– Oeztürk Gülsen, Alter und Migration 131 474   

– Pekerman Bülent, Pensionskasse Basel-Stadt, Zukunft 1076 1150   

– Rommerskirchen Eveline, Hardwasser AG 865 884   

– Saner Martina, Betreuungsangebote während Schulferien 838 1018   

– Saner Martina, Verbundsystem Basel-Stadt, Mitsprache von geistig behinderten 596 609 869  
und deren Angehörige 

– Schiess Francisca, Präventionsarbeiten im Kinder- und Jugendbereich 381    

– Soland Tanja, Bettelnde Kinder, Ausnützung 7    

– Soland Tanja, randständige Menschen im öffentlichen Raum 261    

– Suter Sabine, Kreisel, Prävention für VelofahrerInnen 426 467 738  

– Ueberwasser Heinrich, Wirtschaftskontakte zu China 1    

– Ungricht Andreas, Gemeinschaftsgrab, Diskriminierung einer Bestattungsart 139    

– Ungricht Andreas, Herrenweg 8    

– Vitelli Jörg, Holeestrasse, Unterbindung der Schleichwege 261    

– von Falkenstein Patricia, Entlastung Durchgangsstrassen und Reduktion Verkehr 738    

– von Falkenstein Patricia, Geviert St. Jakobs-Strasse etc., Reduktion des Verkehrs auf Zubringer 371    

– von Falkenstein Patricia, St. Alban-Vorstadt, Verkehrssicherheit für Zweiradverkehr 371 738   

– Widmer-Graff Ruth, HarmoS, Überprüfung der Lohneinreihung 261    

– Wüest-Rudin David, Gewässerschutzgesetzgebung, neue, Umsetzung 661 757 1155  

– Wydler Christoph, Städte-Initiative, Monitoring zum Gegenvorschlag 128 381   

– Wydler Christoph, Winterdienst, fahrradfreundlich 261    

– Wyss Samuel, Einbürgerungen in Basel 372 738   

– Zappalà Andreas, Tariffestsetzungsverfahren für physiotherapeutische Leistungen 1200 1221   

 

Schulanlage Luftmatt, Allwetter-Mehrzweckplatz 510    

Schulbauten 930    

Schule und Eltern, Absichtserklärung zur Zusammenarbeit 248 335   

Schulfach "Geschichte und Religionen" 249 336   

Schulhaushausbau Bruderholz 929 1017 1137  

Schulräte, Aufgabe und Praxis 139    

Schweizerische Rheinhäfen, Geschäftsbericht 2010 1075    

Sekundarschule I, Standort in Riehen 982    

Senioren-Bürgerwehr 816 878   

Sexualaufklärung im Kindergarten 497 536 979  

Sicherheit für Jugendliche in der Innenstadt 1007 1010 1130  

Siedlungsverdichtung, Aufzeigen von Effizienzpotenzialen 246 330   

Signalisation Autobahn 130 474   

SNB Ausschüttungen an Kanton 30 123   

Solaranlagen, hinderliche Praxis 651 752   

Solarkataster, Erstellung 578    

Solidarit'eau suisse, Engagement des Kantons 530 731   

Solothurnerstrasse, Tempo 30, Dornacherstrasse, Velo-Gegenverkehr 738    

Sozialhilfe, Unantastbarkeit des Grundbedarfs 737 742 852  

Sommer Gastronomie 661 755 1024  

Sonntagsruhe 132 474   

Sozialhilfe, Anpassung an Ansätze des Kantons Basel-Landschaft 598 607 849  

Sozialhilfe, anrechenbare Einnahmen 738    

Sozialhilfe, Neuerungen in Richtung zweiter Arbeitsmarkt 34 125 195  

Sozialhilfe-Richtlinien ab 1.1.2011 129 381   

Sparen, nicht auf den Rücken von Basel-Stadt 639 745   



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1245 
 
Sperrgutentsorgung, kostenfreie 205    

Spiegelhof, Umbau und Instandsetzung (UMS) 767    

Spielcasinogesetz, Änderungen 295 296   

Spielplatz an der Wasserturmpromenade 1211    

Spitäler, Unterstützung im Falle kumulierter Rechnungsverluste 1178 1216   

Spitalfinanzierung, neue, Auswirkung auf Patient/innen BS 1155    

Sportstunden, Abbau an Basler Gymnasien 818 880   

St. Alban-Vorstadt, Verkehrssicherheit für Zweiradverkehr 371 738   

St. Jakobshalle Basel, Sanierung und Modernisierung 904    

St. Jakobshalle, 50-Meter-Schwimmbecken 363 443   

St. Jakobshalle, langfristiges Konzept 225    

Staatliche Museen, überproportionale Einsparungen 247 330   

Staatsanwaltschaft, Gewährleistung der Unabhängigkeit 641 748   

Staatspersonal, elektronische Lohnabrechnung 457 515   

Staatsrechnung 2010, Bericht der Finanzkommission    547   

 
Stadtbildkommission, Entlastung 1024    

Stadtbildkommission, Regelung der Kompetenzen 456 513 1001  

Städte-Initiative, Monitoring zum Gegenvorschlag 128 381   

Städte-Initiative, Rahmenkredit im Gegenvorschlag 129 381   

Stadtgärtnerei 42 341 1104  

Stadtreinigung, neues Magazinkonzept, Kredit für Bauprojekt 418    

Ständerat, Wahl 939    

Ständeratswahlrecht für Auslandschweizer 868 871 962  

Standortförderung, offensivere 1177 1215   

Statistikgesetz, Schaffung eines 350    

Steinengraben 51, studentischer Wohnungsbau 737 744 858  

Stellenabbau in der Region, rücksichtsloser 1052 1145   

Stellwerk Testsystem, Einführung 451    

Steuereinnahmen, Verlust durch Wohnsitz in anderen Kantonen 234 254 547  

Steuergesetz, Teilrevision des Gesetzes 682    

Steuergesetz, familienrelevante Steuerabzüge 140    

Steuerliche Entlastung von freiwillig Tätigen 361 446   

Stiftung Basler Orchester, Bewilligung von Staatsbeiträgen 563    

Stiftung Frauenhaus, Subvention 2011-2014 1069    

Stiftung Sportmuseum, Betriebsbeiträge 426    

Stiftung Sucht- und Jugendprobleme, Betriebskostenbeiträge für Obdachlose 796    

Strassenbeleuchtung 426 468 738  

Studio Basel, Umzug 1055 1145   

Suchtprävention, Betriebskostenbeiträge 2012-2014 900    

Suizidprävention 1139    

Swiss Indoors Basel, Marketing Engagement des Kantons 511    

Swiss TPH, Bewilligung von Staatsbeiträge und Zinserlass auf kant. Hypothek 794    

Syngenta Areal 596 609 869  

T 

Tablet PCs, Einführung im Grossen Rat 250 338   

Tagesheimkosten 661 757   

Tagesheimkosten, Berechnung 1155    

Tagesschulen und Ferienbetreuung 172    

Tariffestsetzungsverfahren für physiotherapeutische Leistungen 1200 1221   

Tarifverbund NWCH, Weiterentwicklung 1024    

Tarifverbund TriRegio 999    

Taxigewerbe, unhaltbare Zustände 342    

Taxi-Verkehr, Verbesserungen 342    

Tempo 30 in der Birmannsgasse 1003    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1246  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
Tempo 30 in ganzer Stadt während der Nacht 1144    

Tempo 30-Regime in der Stadt Basel 1003    

TGV-Anschluss am EuroAirport 649 751   

Theater Basel, Besucherzahlen nach Gemeinden 284 365 581  

Theater Basel, gemeinsame Trägerschaft 246 329   

Theater Basel, Ticketpreise für Auswärtige 245 324   

Theatergenossenschaft Basel, Bewilligung Staatsbeiträge und Strukturbeitrag 799    

Theatergenossenschaft, zusätzlicher Strukturbeitrag für Spielzeit 2011/12 272    

Tiefbauamt Regiebetriebe, Neubau LKW Montagehalle 418    

Toilettenanlage, öffentliche für das Areal Giessliweg 1199    

Tram- oder Busverbindung zwischen Bahnhof SBB und St. Jakob 869    

Tram-Doppelspurausbau beim Zolli 115    

Tramgeleise Linie 6, unhaltbare Zustände 650 752   

Tramhaltestelle Bettingerstrasse, Verkehrssituation 156 160   

Traminitiative, Fristverlängerung 1068    

Tramlinie 8, Behinderung in Klybeckstrasse 381    

Trams am Centralbahnplatz, richtungsanzeigende Lichterschlangen 535 836   

Triebtäter, Gefährdung der Basler Bevölkerung 661 755   

Trinationale Region Basel, Lehrmittel zur Geschichte 221    

Turn- und Sportunterricht, obligatorisch an Berufsfachschulen 226    

U 

Uferstrasse 80 652 753 975  

Uferweg auf der linken Rheinseite 1155    

Umweltschutz, grenzüberschreitende Zusammenarbeit 195    

Umweltschutzabonnement, vergünstigt für Personen in Ausbildung 1000    

Umweltschutzgesetz, Anpassung betreffend Park-and-Ride-Anlagen 716    

Umweltschutzgesetz, Revision 269    

Unfall- und Krankheitsversicherung für Mitarbeitende BS 1188    

Universität Basel, Berichterstattung 2010 793    

Universitäts-Kinderspital, Verwüstung 410 463   

Universitäts-Kinderspital beider Basel, Jahresbericht 2009 387    

Universitäts-Kinderspital beider Basel, Jahresbericht 2010 1073    

Universitäts-Kinderspital, Verwüstung durch linksalternative Chaoten 403 460   

Universitätsrat der Universität Basel, studentische Vertretung 218    

Universitätsspital Basel, Abdichtung Decke 7    

Universitätsspital Basel, Rahmenkredit für das Jahr 2011 147    

Universitätsspital Basel, Umnutzung der Medizinischen Bibliothek 562    

Universitäts-Verantwortliche, politische Einflussnahme 218    

UNO-Übereinkommen, Respektierung der Rechte in Basel-Stadt 641 747 982  

Unterer Rheinweg, Schutz der Anwohner-Interessen 164 252   

Unterwerk Volta, Änderung Lärmempfindlichkeitsstufe, Entwidmung 940    

UPK, jugendforensische Ambulanz und stationäre Abteilungen, Baukredit 290    

Urinieren im öffentlichen Raum 534 832   

V 

Veloabstellplätze, Anpassung des Bau- und Planungsgesetzes 868 870 960  

Velodurchfahrt Greifengasse - Claraplatz 1005    

Velofahrer/innen, Prävention beim Befahren von Kreisel 426 467   

Velokultur, Förderung bei Migrantinnen und Migranten 868 872 969  

Veloparking am Badischen Bahnhof, unterirdischer 474    

Veloparkplatzangebot am Bahnhof SBB 1024    

Velorouten, Einrichtung von direkten 1137    

Velos, geradeaus fahrende, zusätzliche Grünphasen 1212    

Velos, rechtsabbiegend, separate Ampelführung 1136    

Velo-Taxis, Zulassung 32 124   



  
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 Seite 1247 
 
Veloübergänge äussere Baselstrasse, Riehen 156 160   

Veloverbindung durch die Voltamatte 174 952   

Veloverkehr, Führung bei Baustellen 733 757 1155  

Veloweg Badischer Bahnhof bis Lindenberg, direkte Weiterführung 1004    

Verbot von Privatarmeen in der Schweiz 356    

Verbundsystem Basel-Stadt, Mitsprache von geistig Behinderten und deren Angehörige 596 609 869  

Verdeckte Ermittlungen durch Polizei, Weiterführung 590    

Verkehrserziehung im Kindergarten 813 884   

Verkehrsregime Kleinbasel und Mittlere Brücke 241 314   

Verordnung betreffend Vernehmlassungsverfahren 139    

Verordnungsveto, Einführung 351    

Verselbständigung der Spitäler 723    

Versuchsatomreaktor in Nachbarschaft des neuen Kinderspitals 402 458 583  

Verwaltungsbericht 2010 des Regierungsrates, Appellationsgerichts und Ombudsstelle 618    

Videoüberwachungsanlage für die Kantonspolizei 777    

Villa Rosenau, rechtsfreier Raum 925 1013   

Vision Central Park 869    

Volkshaus, Sicherstellung kulturpolitischer Interessen beim Verkauf 358    

Volksschulen 339    

Volkswahl der Regierungspräsidentin oder des Regierungspräsidenten 688    

Volkswahlen (Validierung) 

– Ersatzwahlen Richterstelle Straf- und Appellationsgericht 1025    

– Präsident am Appellationsgericht 568    

– Präsident am Zivilgericht 568    

– Ständerat, Wahl 939    

 

Vollzugsplätze, Mangel für stationäre psychiatrische Massnahmen 598 607 851  

Vorwürfe der Polizei an politische Behörden 926 1014   

Vorzeitige Alterspensionierung, Kürzungen 1208    

W 

Waaghof und andere Gefängnisse, Gründe für Überfüllung 370 547   

Wahlen 

– Balmelli-Gallacchi Pasqualine, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 1025    

– Bernasconi Martina, Büro des Grossen Rates 9 16   

– Cramer Conradin, Wirtschafts- u. Abgabekommission 9    

– Engeler-Ohnemus Roland, Districtsrat 892    

– Engeler-Ohnemus Roland, Grossrat 869    

– Engeler-Ohnemus Roland, Oberrheinrat 893    

– Engeler-Ohnemus Roland, Regiokommission 765    

– Fischer Beat, Finanzkommission 9    

– Fischer Beat, Grossrat 7    

– Frehner Sebastian, Finanzkommission 475    

– Gallacchi Remo, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission 893    

– Goepfert Daniel, Grossratspräsident 1156    

– Greuter Beatriz, Gesundheits- u. Sozialkommission 140    

– Inglin-Buomberger Beatrice, Ombudsman 476    

– Jenni Yolanda, Ersatzrichterin am Strafgericht 150    

– Luethi-Brüderlin Stephan, Disziplinarkommission 475    

– Müry Thomas, Begnadigungskommission 10    

– Müry Thomas, Grossrat 7    

– Nägelin Lorenz, Interparlamentarische GPK UKBB 11    

– Rapp Fritz, Ersatzrichter am Appellationsgericht 617    

– Rutschmann Eduard, Geschäftsprüfungskommission 547    



 
Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt 
 
Seite 1248  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2011 / 2012 
 
– Rutschmann Eduard, IGPK Schweizer Rheinhäfen 617    

– Schmid Otto, Grossrat 546    

– Schmid Otto, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 617    

– Soland Tanja, IGPK Schweizer Rheinhäfen 475    

– Soland Tanja, Wirtschafts- u. Abgabekommission 385    

– Stolz Daniel, Statthalter 1157    

– Stucki Marcia, Ersatzrichterin am Strafgericht 1026    

– Vischer Heiner, Districtsrat 140    

– Vischer Heiner, Regiokommission 10    

– von Blarer Dieter, Ombudsman 476    

– von Falkenstein Patricia, Wahlvorbereitungskommission 10    

– Wenk Kerstin, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 475    

– Zappalà Andreas, Begnadigungskommission 10    

– Zappalà Andreas, Gesundheits- u. Sozialkommission 11    

– Zappalà Andreas, Grossrat 7    

– Zappalà Andreas, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 1157    

 

Wahlgesetz (Wahlen in Grosser Rat), Änderung 477    

Wahlgesetz, Änderung 684    

Wahlwerbung von RR Christoph Eymann in "BS intern" 817 880   

Wasserstrasse 21-39, Erhalt der Häuserzeilen 499 539 989  

Wasserwirbelkraftwerk, Bau 457 515   

Web Content Management, Einführung neue Lösung für Web Corporate Design 546    

Weber-/Ochsengasse, unhaltbare Zustände 497 537   

Wegweisung nach Syrien 1181 1219   

Weisse Parkfelder, Aufhebung 710    

Wiederverwertbares Material, Rückgabe, Entsorgung Elektroschrott 531 732   

Wielandplatz, Mitwirkung bei Umgestaltung 928 1017   

Wiese-Initiative, Umsetzung 7    

Winterdienst, fahrradfreundlich 261    

Wirtschaftskontakte zu China 1    

Wirtschaftsraum Nordwestschweiz, sicherer Dank gemeinsamen Risikokataster 233    

Wohngenossenschaften, Zugang für Migrationsbevölkerung 247 331   

Wohnraum, Schaffung hochwertiger 381    

Working-Poor, Einführung von Ergänzungsleistungen 598 600 725  

Z 

Zahlungsfristen, Festlegung durch öffentliche Hand 999    

Zollfreistrasse, Verkehrschaos nach Fertigstellung 928 1015 1132 1177 

  1215   

Zoo, Bebauungsplan, Zonenänderung, Nachtigallenwäldeli 109    

Zusammenarbeit der Behörden Kanton BS und BL 798    

Zuwendungen an politische Parteien, steuerliche Abzugsfähigkeit 684    

Zwangsehen, Massnahmen 243 317   

Zweitwohungsbestand und Wohnsitzpflicht im Kanton Basel-Stadt 214    

Zwischennutzungen, Instrument zur Vereinfachung 1155    

Zwischennutzungen, Motivation 1155    

 


